
 

Bitki Loncaları Oluşturucu 
 

Bu yapay zeka asistanı, özellikle permakültür ve agroekoloji bağlamında bitki loncaları oluşturmanıza ve 

optimize etmenize yardımcı olmak için tasarlanmış özel bir araçtır. Biyoçeşitliliği artıran, toprak sağlığını 

iyileştiren ve bahçenizde veya tarım projenizde verimi en üst düzeye çıkaran dikim düzenlemeleri için özel 

öneriler sunar. 

Temel Faydalar: 

• Rehberlik: Bitki etkileşimleri, toprak yönetimi ve ekolojik ilkeler hakkında bilgi sunarak esnek ve 

üretken ekosistemler tasarlamanıza yardımcı olur. 

• Size Özel Tavsiye: Özel saha koşullarınıza, ikliminize ve kişisel tercihlerinize göre uyarlanmış  

çözümler sunar.  

• Sürdürülebilirlik Odağı: Organik toprak değişiklikleri, doğal haşere kontrolü ve su tasarrufu gibi 

çevre dostu uygulamaları teşvik ederek uzun vadeli ekolojik dengeye katkıda bulunur. 

• Verimlilik: Bitki loncalarının oluşturulması ve sürdürülmesi için net, uygulanabilir adımlar 

sunarak zamandan tasarruf sağlar ve kapsamlı araştırma yerine uygulamaya odaklanmanıza 

olanak tanır. 

Bu asistan, sürdürülebilir bahçecilik, permakültür veya agroekoloji ile ilgilenen herkes için değerli bir 

kaynaktır ve doğa ile uyumlu bir şekilde çalışan gelişen bitki toplulukları oluşturmanıza yardımcı olur. 

Bu yapay zeka asistanı, etkili bitki loncaları tasarlamanıza ve uygulamanıza yardımcı olmak için 

yapılandırılmış, adım adım bir süreç izler: 

1. Kullanıcı Tarafından Sağlanan Bilgileri İnceleyin: 

o Koşulları ve hedefleri anlamak için saha, iklim, toprak ve birincil bitkiler hakkındaki 

ayrıntıları analiz eder. 

2. Lonca Tasarımı İçgörüleri Sağlayın: 

o Dikey katmanlama, refakatçi dikim ve alan optimizasyonuna odaklanarak bitkilerin en 

uygun şekilde düzenlenmesini önerir. 

3. İşleve Özel İçgörüler Sunun: 



o Azot fiksasyonu, dinamik birikim, haşere kontrolü ve toprak iyileştirme gibi belirli işlevler 

için bitkiler önerir. 

4. Çevresel Uyum Kılavuzu: 

o Yerel iklim, su mevcudiyeti ve diğer çevresel faktörlerle uyumlu bitki seçimleri ve 

stratejileri konusunda tavsiyelerde bulunur. 

5. Lonca Hedeflerini Optimize Edin: 

o Verimi en üst düzeye çıkarmak, biyoçeşitliliği artırmak, tozlayıcıları çekmek ve loncanın 

genel direncini artırmak için stratejiler sağlar. 

6. Bakım ve Yönetim İçgörüleri: 

o Mevsimsel bakım görevlerini, yabancı ot bastırma yöntemlerini ve loncayı sürdürmek için 

kaynak yönetimi uygulamalarını ana hatlarıyla belirtir. 

7. Estetik ve Pratik Hususları Ele Alın: 

o İşlevsel tasarımı estetik tercihlerle dengeler, alan kullanımını optimize eder ve yaban 

hayatı yönetimini entegre eder. 

8. Özelleştirilebilir Öneriler: 

o Alternatif bitki seçenekleri sunar ve lonca tasarımını kuraklık veya haşere baskısı gibi 

potansiyel senaryolara uyarlar. 

9. Uzun Vadeli Sürdürülebilirlik Öngörüleri: 

o Kalıcı üretkenlik ve esneklik sağlamak için sürekli toprak sağlığı izleme, bitki rotasyonu ve 

lonca evrimine rehberlik eder. 

10. Özetleyin ve Son İçgörüleri Sunun: 

o Lonca tasarımının uygulanmasına yönelik tavsiyelerin ve uygulanabilir adımların kısa bir 

özetini sunar. 

Bu süreç, özel ihtiyaçlarınıza ve çevresel koşullarınıza göre uyarlanmış, bitki loncası oluşturmaya yönelik 

kapsamlı, uyarlanabilir ve sürdürülebilir bir yaklaşım sağlar. 

 

  



Yapay Zeka Asistanına Verilecek Örnek Kontrol Listeleri: 
 

Saha Tanımlama için Kontrol Listesi Formu 

Coğrafi Konum: Enlem: 40.854976, Boylam: 25.766211  

Yükseklik: 75 metre 

Köy: Makri 

Şehir: Dedeağaç 

Ülke: Yunanistan 

Site Boyutları: 12000 m2 

Arazi Kullanım 

Kısıtlamaları: 

250 m2 alandan daha büyük yapılar inşa edilemez. 

Mevcut Altyapı: Hiçbiri 

Mevcut Arazi Kullanımı: zeyti̇n bahçesi ̇

Kamu Hizmetleri (Su, 

Elektrik, Gaz, vb.): 

Su ve elektrik hizmetleri yakındadır, erişilebilir. 

Temel Tesislere 

Erişilebilirlik: 

Hastane, alışveriş vb. için Dedeağaç şehrine arabayla 10 dakika. 

 

Toprak Analiz Sonuçları: 

A. Toprak pH'ının Önemi 

• 30 cm derinlik: pH 7.8, hafif alkali koşullara işaret eder. Bu durum, alkali topraklarda daha az 
kullanılabilir hale gelen fosfor, demir ve manganez gibi bazı besin maddelerinin 
kullanılabilirliğini etkileyebilir. 

• 90 cm derinlik: pH 7.0, nötre yakın. Bu seviye daha geniş bir bitki yelpazesi için uygundur, 
çünkü besin maddelerinin çoğu nötr pH'da veya nötr pH'a yakın değerlerde kolayca 
bulunabilir. 

B. Organik Madde İçeriği 

• Her iki derinlikte de: Yaklaşık %1,6, bu da alt tarafta. Organik madde toprak verimliliği için çok 
önemlidir, besin sağlar, toprak yapısını iyileştirir ve su tutma özelliğini artırır. Düşük organik 
madde toprak verimliliğini ve bitki büyümesini sınırlayabilir. 

C. Toprak Tekstürü 

• 30 cm derinlik: Tın (%51 kum, %31 silt, %18 kil), birçok bitki için uygun bir drenaj ve besin 
tutma dengesi sağlar. 

• 90 cm derinlik: Kumlu balçık (%59 kum, %27 silt, %13 kil), iyi drenaja sahiptir ancak su ve 
besin tutma özelliğini geliştirmek için daha fazla organik maddeye ihtiyaç duyabilir. 



D. Besin Seviyeleri 

• Fosfor: Her iki derinlikte de çok azdır, bu da optimum bitki büyümesi için fosfor takviyesine 
ihtiyaç olduğunu gösterir. 

• Potasyum: Orta, temel bitki fonksiyonları için yeterli ancak yüksek potasyum ihtiyacı olan 
ürünler için takviye gerektirebilir. 

• Kalsiyum ve Magnezyum: Yüksek seviyeler, bitki yapısı ve fotosentez için faydalıdır, ancak aşırı 
miktarlar diğer besin maddelerinin alımını etkileyen bir dengesizliğe işaret edebilir. 

 

 

Bitki Örtüsü ve Yaban Hayatı Değerlendirmesi için Kontrol Listesi Formu 

Mevcut Bitki Örtüsü Özeti: Yaklaşık 230 adet köklü zeytin ağacı yetişmektedir. Alanın çevresinde 
benzer zeytin bahçeleri bulunmaktadır. 

Mevcut Yaban Hayatı 

Özeti: 

Hiçbiri 

Habitat Değerlendirme 

Özeti: 

Yakınlarda doğal yaşam alanı yok, hepsi zeytin bahçeleri. 

 

 

İklim Analizi için Kontrol Listesi Formu 
 

Sınıflandırma Sıcak-Yaz Akdeniz İklimi 

Yağış şekilleri: Yağmur mevsimi 2 Ekim'den 10 Haziran'a kadar 8,2 ay sürer ve herhangi 
bir günde %15'ten fazla yağmur ihtimali vardır. Dedeağaç bölgesinde en 
yağışlı günlerin yaşandığı ay, ortalama 7,6 gün en az 1 milimetre yağışla 
Aralık ayıdır. 

Kurak mevsim 10 Haziran'da başlar ve 2 Ekim'e kadar 3,8 ay sürer. 
Dedeağaç bölgesinde yağışlı günlerin en az olduğu ay, ortalama 2,0 gün 
ve en az 1 milimetre yağış ile Ağustos ayıdır. 

Yağmurlu günler arasında, sadece yağmur, sadece kar veya ikisinin 
karışımını içeren günler arasında ayrım yaparız. Dedeağaç bölgesinde en 
fazla yağışlı günün görüldüğü ay Aralık ayıdır ve ortalama yağış 7,2 
gündür. Bu sınıflandırmaya göre, yıl boyunca en yaygın yağış şekli sadece 
yağmurdur ve en yüksek yağış oranı %25 ile 4 Aralık'ta görülmüştür. 

Don tarihleri: Avg. Son Don 
1 Nisan - 10 Nisan 
 

Bitki Sertlik Bölgesi Bölge 8a  
-12,2°C ila -9,4°C 



Nem seviyeleri: Yılın en iç karartıcı dönemi 2 Haziran'dan 9 Ekim'e kadar 4,2 ay 
sürmektedir ve bu süre zarfında konfor seviyesi en az %3 oranında iç 
karartıcı, donuk veya dayanılmazdır. Dedeağaç'ta en bunaltıcı günler 
Temmuz ayındadır ve bu dönemde hava 3,5 güne kadar bunaltıcı veya 
daha kötüdür. 

29 Şubat yılın en az bunaltıcı günüdür ve bunaltıcı hava koşulları 
neredeyse hiç görülmez. 

Rüzgar desenleri:   Bölgenin saatlik ortalama rüzgar hızı yıl boyunca önemli mevsimsel 
değişimler göstermektedir. 

Yılın en rüzgarlı dönemi 9 Ekim'den 25 Mart'a kadar 5,5 ay sürmektedir 
ve ortalama rüzgar hızı saatte 16,4 kilometrenin üzerindedir. Dedeağaç 
bölgesinde yılın en rüzgarlı ayı Şubat ayıdır ve bu dönemde ortalama 
saatlik rüzgar hızı 19,5 kilometre/saattir. 

Yılın en sakin dönemi 25 Mart'tan 9 Ekim'e kadar 6,5 ay sürmektedir. 
Dedeağaç bölgesinde yılın en sakin ayı Haziran'dır ve bu dönemde 
ortalama saatlik rüzgar hızı 13,0 kilometre/saattir. 

Rüzgar genellikle 26 Mart - 20 Nisan tarihleri arasında 3,6 hafta boyunca 
güneyden esmektedir ve en yüksek oran %33 ile 5 Nisan'da görülmüştür. 
Rüzgar genellikle 20 Nisan'dan 23 Nisan'a kadar 3,0 gün ve 26 Nisan'dan 
15 Mayıs'a kadar 2,7 hafta boyunca doğudan esmektedir ve en yüksek 
oran %31 ile 6 Mayıs'ta görülmüştür. Rüzgar genellikle 23 Nisan'dan 26 
Nisan'a kadar 3,0 gün ve 15 Mayıs'tan 26 Mart'a kadar 10 ay boyunca 
kuzeyden eser ve en yüksek oran %28 ile 25 Nisan'da görülür. 

Mevsimsel Değişimler: Dedeağaç bölgesinde yazlar sıcak, kurak ve açık, kışlar ise uzun, çok 
soğuk, rüzgarlı ve parçalı bulutlu geçer. Yıl boyunca sıcaklık normalde 
1°C ile 31°C arasında değişir, nadiren -5°C'nin altında ve 35°C'nin 
üzerindedir. 

Plaj/havuz puanına göre, sıcak hava etkinlikleri için Dedeağaç'ı ziyaret 
etmek için yılın en iyi zamanı Haziran sonu ile Ağustos sonu arasıdır. 

Sıcak mevsim 11 Haziran'da başlayıp 11 Eylül'e kadar süren 3,0 ay 
uzunluğundadır ve günlük ortalama yüksek sıcaklık 27°C'nin üzerindedir. 
Dedeağaç'ın en sıcak ayı Temmuz'dur; bu ayda ortalama yüksek sıcaklık 
30°C, düşük sıcaklık ise 19°C'dir. 

Serin mevsim 3,9 ay sürmekte olup 23 Kasım'da başlayıp 21 Mart'a 
kadar devam eder ve günlük ortalama yüksek sıcaklık 13°C'nin 
altındadır. Dedeağaç'ta en soğuk ay Ocak ayıdır; bu ayda ortalama 
düşük sıcaklık 1°C, yüksek sıcaklık ise 9°C'dir. 

Aşırı Hava Olayları: Rekor Yükseklik: 2 Temmuz 2017'de 40°C (104°F) 



En Düşük Rekor: 15 Şubat 1985 tarihinde -14°C (7°F) 

Güneş ışığı desenleri: Dedeağaç'ta gün uzunluğu yıl boyunca önemli ölçüde değişir. 2024 
yılında en kısa gün 9 saat 14 dakikalık gün ışığı ile 21 Aralık'ta, en uzun 
gün ise 15 saat 7 dakikalık gün ışığı ile 20 Haziran'da olacaktır. 

En erken gün doğumu 14 Haziran 05:44'te, en geç gün doğumu ise 1 
saat 57 dakika sonra 5 Ocak 07:41'de gerçekleşmiştir. En erken gün 
batımı 7 Aralık saat 16:48'de, en geç gün batımı ise 4 saat 4 dakika 
sonra 26 Haziran saat 20:52'de gerçekleşmiştir. 

Dedeağaç bölgesinde 2024 yılında uygulanmaya başlanacak olan Yaz 
Saati Uygulaması, ilkbaharda 31 Mart'ta başlayıp 6,9 ay sürecek ve 
sonbaharda 27 Ekim'de sona erecektir. 

Aşağıdaki sayı, raporlama dönemi boyunca her günün her saati için 
güneş yüksekliğini (güneşin ufuk üzerindeki açısı) ve azimutu (pusula 
yönü) temsil eder. Yatay eksen günü, dikey eksen ise günün saatini 
göstermektedir. Arka plan rengi, belirli bir gün ve günün belirli bir saati 
için güneşin mevcut azimutunu temsil eder. Siyah eşdeğer çizgiler kalıcı 
güneş yüksekliğinin konturlarıdır. 

Gelecek İklim Tahminleri: Dedeağaç'ın ortalama sıcaklığının gelecekte 2°C artması 
beklenmektedir. 

Yazlar daha sıcak ve kurak, kışlar ise daha ılıman ve yağışlı 
geçecektir. 

Yağışlarda bir azalma öngörülmektedir. 

Hava Kalitesi Endeksi: Adil 

 

Sulama Altyapısı Değerlendirmesi için Kontrol Listesi Formu 

Sulama Sistemleri: Zeytinleri sulamak için damlama su sulama sistemi bulunmaktadır.  

Su Verimliliği: Damla sulama kullanılıyor, oldukça verimli. 

Drenaj Sistemleri: Sahada su drenajı ile ilgili herhangi bir sorun yoktur. 

 

 

 



 

Birincil Bitki Bilgileri Kontrol Listesi 
Soru Kullanıcı Giriş Seçenekleri 

Birincil Tesis Türü Ağaç 

Birincil Bitki Adı Zeytin 

Birincil Tesis Amacı Gıda Üretimi  

 

Lonca İşlevleri ve Hedefleri Kontrol Listesi 
Soru Kullanıcı Giriş Seçenekleri 

Loncanın Ana 

Hedefleri 

Verimi En Üst Düzeye Çıkarma / Toprak İyileştirme / Haşere Kontrolü / Su 

Tasarrufu 

İstenen İşlevler Azot Fiksasyonu / Dinamik Birikim / Toprak Örtüsü 

 

Kullanıcı Tercihleri ve Kısıtlamaları Kontrol Listesi 
Soru Kullanıcı Giriş Seçenekleri 

Bakım Seviyesi Orta 

Estetik Tercihler Doğal  

Kaynak 

Kullanılabilirliği 

Kompost / Malç / Leonardit 

 

 

 

  



 

Bitki Loncası Danışmanı Örnek Çıktısı: 
 

 

Adım 1: Kullanıcı Tarafından Sağlanan Bilgiler 
 

1. Bahçe Profilini Analiz Edin: 

• Konum ve İklim: 

o Coğrafi Konum: Makri, Dedeağaç, Yunanistan 

o Enlem/Boylam: 40.854976, 25.766211 

o Yükseklik: 75 metre 

o İklim Sıcak-Yaz Akdeniz (Bölge 8a) 

o Yağış miktarı: Ekim'den Haziran'a kadar yağmurlu mevsim, Haziran'dan Ekim'e kadar 

kurak mevsim. Aralık ayı en yağışlı aydır. 

o Sıcaklık: Yıllık 1°C ila 31°C arasında değişmekte olup, -14°C ve 40°C'lik uç değerler 

kaydedilmiştir. 

o Güneş ışığı: Gün ışığı saatlerinde yıl boyunca 9 saat 14 dakika (Aralık) ile 15 saat 7 dakika 

(Haziran) arasında önemli farklılıklar görülmektedir. 

• Site Detayları: 

o Boyut: 12.000 m² 

o Toprak Tipi: 

▪ 30 cm derinlik: Hafif alkali balçık (pH 7,8), orta derecede kum içeriği. 

▪ 90 cm derinlik: Kumlu balçık (pH 7.0), iyi drenaj ancak organik madde 

iyileştirmesi gerektirir. 

o Toprak Besin Maddeleri: Düşük fosfor, orta potasyum, yüksek kalsiyum ve magnezyum. 



o Mevcut Bitki Örtüsü: 230 zeytin ağacı, başka önemli bitki örtüsü yok. 

o Yaban hayatı: Bildirilen yok. 

2. Birincil Bitki Bilgilerini İnceleyin: 

• Birincil Bitki Türü: Ağaç 

• Birincil Bitki Adı: Zeytin 

• Amacımız: Gıda üretimi 

• Büyüme Gereksinimleri: Akdeniz iklimine adapte olmuş, iyi drene edilmiş toprakları, orta 

derecede alkali koşulları ve tam güneşi tercih eder. 

3. Lonca İşlevlerini ve Amaçlarını Anlamak: 

• Ana Hedefler: 

o Verimi en üst düzeye çıkarma 

o Toprak iyileştirme 

o Haşere kontrolü 

o Su tasarrufu 

• İstenen Fonksiyonlar: 

o Azot fiksasyonu 

o Dinamik birikim 

o Zemin örtüsü 

4. Saha Koşullarını ve Kısıtlamaları Değerlendirin: 

• Güneş Işığına Maruz Kalma: Tam güneş, yazın uzun güneşli dönemleri olan Akdeniz iklimi. 

• Su mevcudiyeti: Damla sulama sistemi mevcuttur, suyun verimli kullanımı halihazırda 

uygulanmaktadır. 

• Toprak Drenajı: Özellikle üst katmanlarda iyi drenaj. 

• Rüzgar Desenleri: En çok kış aylarında (19,5 km/saate kadar), yaz aylarında ise daha sakin eser. 

• Yaban hayatı: Yakınlarda doğal yaşam alanı yok, öncelikle ekili zeytin bahçeleri. 

5. Kullanıcı Tercihlerini ve Kısıtlamalarını Dikkate Alın: 

• Bakım Seviyesi: Orta 

• Estetik Tercihler: Doğal 

• Kaynak Bulunabilirliği: Kompost, malç, Leonardit (toprak ıslahı için kullanılan bir linyit türü). 



 

 

Adım 2: Birincil Tesis Lonca Tasarımı Öngörüleri Sağlayın 
 

1. Lonca Yapısı: 

• Optimal Düzenleme: 

o Çapa Bitkisi: Zeytin ağacı bu loncada çapa görevi görmektedir ve alanın merkezinde yer 

almaktadır. Ağacın yerleşik varlığı ve önemi göz önüne alındığında, lonca onun 

verimliliğini ve sağlığını artıracak şekilde tasarlanmalıdır. 

o Destekleyici Bitkiler: Zeytin ağaçlarını azot fiksasyonu, dinamik birikim ve yer örtüsü gibi 

istenen işlevleri yerine getiren bitkilerle çevreleyin. 

o Mekansal Planlama: Azot bağlayıcı çalılar veya otsu bitkiler biraz daha uzağa 

yerleştirilebilirken, az büyüyen yer örtücüleri ve dinamik akümülatörleri zeytin 

ağaçlarının kök bölgelerine daha yakın konumlandırarak katmanlı bir yaklaşım uygulayın. 

• Dikey Katmanlama: 

o Üst örtü: Mevcut zeytin ağaçları gölgelik tabakasını oluşturmaktadır. 

o Alt örtü: Zeytinlerin altında gelişebilen ve toprak verimliliğini artıran Caragana 

arborescens (Sibirya Bezelye Çalısı) veya Elaeagnus umbellata (Sonbahar Zeytini) gibi 

azot bağlayıcı çalıları tanıtın. 

o Çalı Katmanı: Tozlayıcıları çekmek, haşere kontrolü sağlamak ve hoş kokulu bir alt örtü 

oluşturmak için Lavanta ve Biberiye kullanın. 

o Otsu Katman: Karakafes ve Hodan bitkilerini, besin maddelerini daha derin 

katmanlardan çekerek toprak verimliliğini artırabilecek dinamik akümülatörler olarak 

düşünün. 

o Yer Örtüsü: Yonca veya kekik azot bağlayıcı ve yabani otları bastırıcı yer örtücü olarak 

kullanılabilir. 

2. Eşlikçi Dikim: 

• Azot Bağlayan Bitkiler: 

o Yonca (Trifolium spp.): Azot fiksasyonu sağlar, canlı bir malç görevi görür ve yabani otları 

bastırır. 

o Caragana arborescens: Azotu sabitleyen ve yenilebilir tohumlardan ikincil bir verim 

sağlayan dayanıklı bir çalı. 

• Dinamik Akümülatörler: 



o Karakafes otu (Symphytum spp.): Potasyum, kalsiyum ve fosfor biriktirir. Derin kökleri bu 

besin maddelerinin yüzeye çıkmasına yardımcı olarak zeytin ağaçlarına ve çevresindeki 

bitkilere fayda sağlar. 

o Hodan (Borago officinalis): Tozlayıcıları çekmesi ve eser mineralleri biriktirmesiyle bilinir. 

• Haşere Kontrolü ve Polinatör Çekiciliği: 

o Lavanta (Lavandula spp.): Güve gibi zararlıları uzaklaştırır ve arı gibi faydalı böcekleri 

kendine çeker. 

o Kadife çiçeği (Tagetes spp.): Nematodları ve diğer toprak kaynaklı zararlıları caydırmak 

için loncanın çevresine dikin. 

• Yer örtüsü: 

o Kekik (Origanum vulgare): Az bakım gerektiren bir yer örtüsü görevi gören, yabani otları 

bastıran ve mutfakta verim sağlayan çok yıllık bir bitkidir. 

Bu lonca yapısı, zeytin ağaçlarının etrafında çok yönlü bir ekosistem oluşturarak ağaçların sağlığını ve 

verimliliğini desteklerken, kullanıcının toprak iyileştirme, haşere kontrolü ve su tasarrufu hedeflerini de 

karşılamaktadır. 

 

Adım 3: Fonksiyona Özel İçgörüler Sunun 
 

1. Azot Fiksasyonu: 

• Yonca (Trifolium spp.): Bir yer örtüsü olarak yonca, zeytin ağaçlarının etrafındaki toprak 

verimliliğini artırmak için gerekli olan azot fiksasyonunu sağlar. Ayrıca yabani otların 

bastırılmasına ve nemin tutulmasına da yardımcı olur. 

• Caragana arborescens (Sibirya Bezelye Çalısı): Bu azot bağlayıcı çalı, zeytin ağaçlarının etrafına 

dikilerek hem toprağa azot hem de rüzgara karşı ek bir koruma katmanı sağlayabilir. 

2. Dinamik Akümülatörler: 

• Karakafes otu (Symphytum spp.): Potasyum, kalsiyum ve fosfor gibi temel besin maddelerini 

biriktirmek için zeytin ağaçlarının dibine karakafes otu dikin. Bu besinler yaprak dökümü ve 

ayrışma yoluyla çevredeki bitkiler için kullanılabilir hale gelir ve toprağı doğal olarak zenginleştirir. 

• Hodan (Borago officinalis): Bu bitki, lonca içinde ekilebilecek bir başka mükemmel dinamik 

biriktiricidir. Toprağın derinliklerinden eser mineralleri çekerek zeytin ağaçlarına ve diğer bitkilere 

fayda sağlar. 

3. Haşere ve Hastalık Yönetimi: 

• Lavanta (Lavandula spp.): Zeytin ağaçlarının yakınına lavanta dikmek, güveleri ve diğer zararlıları 

uzaklaştırmaya yardımcı olurken tozlayıcıları da çeker. Güçlü kokusu doğal bir haşere caydırıcı 

görevi görür. 



• Kadife çiçeği (Tagetes spp.): Nematodları ve diğer toprak kaynaklı zararlıları caydırmak için lonca 

kenarlarında kadife çiçeği kullanın. Ayrıca zararlıları avlayan faydalı böcekleri de çekerler. 

4. Toprak İyileştirme: 

• Baklagil Bitkileri (örn. Yonca, Karagana): Bu bitkiler atmosferik azotu bitkilerin kullanabileceği bir 

forma sabitleyerek toprağı zenginleştirir ve sentetik gübre ihtiyacını azaltır. 

• Karakafes ve Hodan: Dinamik akümülatörler olarak bu bitkiler, besin maddelerini yukarı çekerek 

toprak verimliliğini artırmakla kalmaz, aynı zamanda toprak yapısını iyileştirerek daha gözenekli 

ve nemi daha iyi tutan bir hale getirir. 

Bu bitki seçimleri, zeytin ağaçlarının etrafında dengeli ve gelişen bir ekosistem sağlamak için loncada 

ihtiyaç duyulan belirli işlevlere hitap edecek şekilde özenle seçilmiştir. 

 

Adım 4: Çevresel ve Saha Adaptasyon Rehberliği Sağlayın 
 

1. İklim Uyumluluğu: 

• Bitki Seçimi: Lavanta, yonca, karakafes otu ve hodan gibi seçilen bitkiler Makri bölgesinin 

Akdeniz iklimine çok uygundur. Kuraklığa dayanıklıdırlar ve bu bölgeye özgü sıcak, kurak yaz 

aylarında gelişebilirler. 

• Mevsimsel Hususlar: 

o Kış: Sıcaklıkların 1°C veya altına düştüğü kışlar soğuk geçse de, seçilen tüm bitkiler Zone 

8a'da dayanıklıdır ve hafif don dönemlerini atlatabilir. 

o Yaz: Seçilen bitkiler yaz aylarında yaşanan yüksek sıcaklıklara (31°C'ye kadar) 

dayanabilecek nitelikte olup, loncanın yıl boyunca üretken kalmasını sağlar. 

2. Su Yönetimi: 

• Damla Sulama: Loncayı verimli bir şekilde sulamak için mevcut damla sulama sistemini kullanın 

ve suyun israf edilmeden her bitkinin köklerine ulaşmasını sağlayın. Bu sistem özellikle derin 

köklü zeytin ağaçları ve karakafes ve hodan gibi yardımcı bitkiler için faydalıdır. 

• Malçlama: Nemi korumak, yabani otları bastırmak ve toprak sıcaklığını düzenlemek için zeytin 

ağaçlarının ve diğer bitkilerin tabanına malç uygulayın. Saman veya yaprak çöpü gibi organik 

malçlar bu ortamda iyi sonuç verecektir. 

• Yer Örtücüler: Yonca, azot bağlayıcı ve buharlaşmayı azaltan ve toprak nem seviyelerini koruyan 

bir zemin örtüsü olarak ikili bir amaca hizmet eder. 

3. Rüzgar ve Güneş Koruması: 

• Rüzgâr perdeleri: Saha kış aylarında önemli ölçüde rüzgâr alsa da, 230 köklü zeytin ağacının 

varlığı doğal bir rüzgâr perdesi sağlamaktadır. Ek koruma için meyve bahçesinin kenarlarına 



Caragana arborescens gibi azot bağlayıcı çalıların dikilmesi rüzgar etkisini daha da azaltmaya 

yardımcı olabilir. 

• Güneşe Maruz Kalma: Lonca, güneş ışığı kullanımını en üst düzeye çıkaracak şekilde 

tasarlanmıştır. Yonca ve kekik gibi az büyüyen bitkiler diğer bitkileri gölgelemeden zemini 

kaplarken, lavanta ve karakafes gibi daha uzun bitkiler zeytin ağaçlarını gölgede bırakmayacak 

şekilde konumlandırılmıştır. 

Bu çevresel adaptasyon kılavuzu, loncanın Makri, Yunanistan'ın özel iklim ve saha koşullarına dayanıklı 

olmasını sağlamaktadır. Seçilen bitkiler yerel ortama iyi adapte olmuşlardır ve önerilen stratejiler su 

kullanımını optimize edecek, rüzgara karşı koruyacak ve mevcut güneş ışığından tam olarak 

yararlanacaktır. 

 

Adım 5: Lonca Hedeflerini Optimize Edin 
1. Verimi En Üst Düzeye Çıkarma: 

• Uzun Süreli Hasat için Ara Ürün Yetiştirme: 

o Yonca ve kekik sürekli toprak örtüsü sağlayarak yabani ot rekabetini azaltır ve toprak 

nemini korur, bu da dolaylı olarak daha yüksek zeytin verimini destekler. 

o Lavanta ve Biberiye sadece ikincil verim (mutfak bitkileri) sunmakla kalmaz, aynı 

zamanda tozlayıcı aktivitesini artırarak zeytin ağacı verimliliğini artırır. 

o Hodan, tozlayıcı çekiciliğine katkıda bulunur ve yenilebilir ve tıbbi olan yaprakları ve 

çiçekleri için hasat edilebilir. 

• Kompost ve Malç Kullanımı: 

o Zeytin ağaçlarının ve destekleyici bitkilerin etrafına düzenli olarak kompost ve malç 

uygulanması toprak verimliliğini artıracak, daha sağlam bitki büyümesine ve daha yüksek 

genel verime yol açacaktır. 

2. Biyoçeşitlilik ve Dayanıklılık: 

• Çeşitli Bitki Seçimi: 

o Farklı işlevlere sahip çeşitli bitkileri (örneğin azot bağlayıcılar, dinamik biriktiriciler, haşere 

kovucular) dahil ederek, lonca biyolojik çeşitliliği artırır. Bu çeşitlilik ekosistemin direncini 

artırarak zararlılara, hastalıklara ve çevresel streslere karşı daha dayanıklı olmasını sağlar. 

• Çok Yıllık Bitkileri Birleştirmek: 

o Lavanta, Biberiye ve Karakafes çok yıllık bitkiler olup sık sık yeniden dikim ihtiyacını 

azaltır, böylece loncayı zaman içinde stabilize eder ve sürekli ekosistem hizmetleri (örn. 

toprak iyileştirme, haşere kontrolü) sağlar. 

• Polinatör Desteği: 



o Lavanta, hodan ve kadife çiçekleri çok çeşitli tozlayıcıları çekerek zeytin ağaçlarının ve 

diğer bitkilerin daha iyi tozlaşmasını sağlar, bu da verimi en üst düzeye çıkarmak ve 

biyolojik çeşitliliği teşvik etmek için çok önemlidir. 

3. Tozlayıcı Çekiciliği: 

• Yıl Boyu Çiçek Açar: 

o Büyüme mevsimi boyunca her zaman bir şeylerin çiçek açmasını sağlamak için çiçekli 

bitkilerin ekimini kademelendirin. Lavanta ve biberiye ilkbaharın sonundan yaza kadar 

çiçek açarken, kadife çiçeği ve hodan çiçeklenme mevsimini yaz sonu ve sonbahar 

başlarına kadar uzatabilir. Bu sürekli çiçeklenme döngüsü, polen taşıyıcıların istikrarlı bir 

şekilde varlığını sürdürecektir. 

• Stratejik Yerleştirme: 

o Çiçeklenme döneminde tozlayıcıları doğrudan zeytinlere çekmek için lavanta ve 

biberiyeyi zeytin ağaçlarının yakınına yerleştirin. Hodan, ek tozlayıcı desteği sağlamak için 

loncanın içine serpiştirilebilir. 

Bu stratejiler, sistemin hem üretken hem de dayanıklı olmasını sağlayarak hedeflerinizi karşılamak için 

loncayı optimize etmeye odaklanır. Lonca içindeki bitki çeşitliliği daha yüksek verimi, daha fazla biyolojik 

çeşitliliği ve gelişmiş tozlayıcı faaliyetini destekler, bunların hepsi de gelişen bir zeytin bahçesine katkıda 

bulunur. 

 

Adım 6: Bakım ve Yönetim İçgörüleri Sağlayın 
 

1. Bakım Programları: 

• Mevsimsel Bakım: 

o Bahar: 

▪ Sıcaklıklar arttıkça nemi korumak için zeytin ağaçlarının ve diğer bitkilerin 

etrafına taze bir malç tabakası uygulayın. 

▪ Sağlıklı büyümeyi teşvik etmek için zeytin ağaçlarındaki ve lavanta ve biberiye 

gibi diğer uzun ömürlü bitkilerdeki ölü veya hasarlı dalları budayın. 

▪ Besin döngüsünü artırmak için karakafes otu gibi dinamik biriktiricilere 

odaklanarak loncayı kompostla gübreleyin. 

o Yazın: 

▪ Özellikle en kurak aylarda toprak nem seviyelerini izleyin ve su stresini önlemek 

için damla sulamayı gerektiği gibi ayarlayın. 

▪ Lavanta, biberiye ve kekik gibi bitkileri çiçek açtıklarında hasat edin. 



▪ Haşere faaliyeti belirtilerini kontrol edin ve haşere yönetimi stratejilerini 

uygulayın (örneğin, gereken yerlere kadife çiçeği eklemek). 

o Sonbahar: 

▪ Besin maddelerini toprağa geri kazandırmak için dökülen yaprakları toplayın ve 

kompost yapın. 

▪ Kış boyunca toprağı korumak ve zenginleştirmek için gerekirse yonca gibi örtü 

bitkileri ekin. 

▪ Kışlayan bitkiler için rekabeti en aza indirmek amacıyla son bir ayıklama yapın. 

o Kış: 

▪ Don bekleniyorsa hassas bitkileri ek malç veya geçici örtülerle koruyun. 

▪ Zeytin ağaçlarının şeklini korumak ve zayıflamış dalları çıkarmak için hafifçe 

budayın. 

▪ Mevcut loncanın performansına göre bir sonraki bahar için yeni dikimleri 

planlayın. 

2. Yabani Ot Bastırma: 

• Yer örtücüleri: 

o Yonca ve kekik canlı malç görevi görür, yabani otları alan ve kaynaklar için rekabet 

ederek bastırır. Yoğun büyüme alışkanlıkları, elle ayıklama ihtiyacını azaltmaya yardımcı 

olacaktır. 

o Yabani ot büyümesini daha da bastırmak için zeytin ağaçlarının ve diğer bitkilerin 

etrafında sağlıklı bir organik malç tabakası bulundurun. 

3. Kaynak Kullanımı: 

• Kompost ve Malç: 

o Toprağın nemini korumak ve organik madde eklemek için bitkilerin tabanının etrafına 

düzenli olarak malç doldurun. 

o Besin maddelerini yenilemek ve bitki sağlığını desteklemek için kompostu yılda en az bir 

kez, ideal olarak ilkbaharda toprak iyileştirici olarak kullanın. 

• Sulama Yönetimi: 

o Damla sulama sisteminin bakımlı kalmasını sağlayın ve yıl boyunca bitkilerin değişen su 

ihtiyaçlarını karşılamak için gerektiği şekilde ayarlayın. 

o Derin kök büyümesini teşvik eden ve loncanın kuraklığa dayanıklılığını artıran derin 

sulama uygulamalarına odaklanın. 

4. Haşere ve Hastalık Yönetimi: 



• Entegre Zararlı Yönetimi (IPM): 

o Loncayı haşere ve hastalık belirtileri açısından düzenli olarak izleyin. Salgınları önlemek 

için erken teşhis çok önemlidir. 

o Yaygın haşerelerin yırtıcılarını çeken lavanta, kadife çiçeği ve hodan gibi çeşitli çiçekli 

bitkilerin bakımını yaparak faydalı böcekleri teşvik edin. 

o Neem yağı veya böcek öldürücü sabunlar gibi doğal kovucuları yalnızca gerektiğinde 

kullanın ve organik, toksik olmayan çözümleri tercih edin. 

• Hastalık Önleme: 

o Mantar enfeksiyonu riskini azaltmak için bitkiler arasında, özellikle de zeytin ağaçlarının 

çevresinde uygun aralıklar bırakarak iyi bir hava sirkülasyonu sağlayın. 

o Yapraklarda mantar hastalıklarına yol açabilecek nemi en aza indirmek için üstten 

sulamadan kaçının. 

Bu bakım ve yönetim anlayışları, bitki birliğinin zaman içinde sağlıklı, üretken ve sürdürülebilir kalmasını 

sağlamak için tasarlanmıştır. Proaktif bakım uygulamalarıyla birlikte düzenli gözlem, loncanın minimum 

müdahaleyle gelişmesini sağlamaya yardımcı olacaktır. 

 

Adım 7: Estetik ve Pratik Hususları Ele Alın 
 

1. Tasarım Estetiği: 

• Doğal Görünüm: 

o Lonca, mevcut zeytin bahçesiyle iyi uyum sağlayan Akdeniz otları ve çiçeklerinden oluşan 

bir karışımla doğal ve uyumlu bir görünüm sağlayacak şekilde tasarlanmıştır. Lavanta, 

biberiye ve kekik kullanımı bölgenin geleneksel peyzajıyla uyumlu bir görsel tema 

oluşturacaktır. 

• Katmanlama ve Doku: 

o Yonca gibi yer örtücülerden biberiye gibi daha uzun çalılara kadar uzanan farklı bitki 

katmanları, zengin bir doku ve renk gobleni oluşturuyor. Bu katmanlı yaklaşım sadece 

alanı optimize etmekle kalmıyor, aynı zamanda loncanın görsel çekiciliğini de artırıyor. 

• Mevsimsel İlgi: 

o Yıl boyunca ilgi çekmesi için lavanta ve biberiye gibi bitkiler her daim yeşil yapraklar 

sağlarken, hodan ve kadife çiçeği çiçek açma mevsimlerinde renk katar. Lonca farklı 

aşamalardan geçerek yıl boyunca dinamik görsel değişiklikler sunacaktır. 

2. Alan Optimizasyonu: 

• Verimli Alan Kullanımı: 



o Lonca, zeytin ağaçlarının etrafındaki mevcut alandan en iyi şekilde yararlanmak üzere 

tasarlanmıştır. Az büyüyen yer örtücüler, orta boylu otlar ve daha uzun çalılar entegre 

edilerek dikey alanın her katmanı kullanılmakta, israf azaltılmakta ve verimlilik en üst 

düzeye çıkarılmaktadır. 

• Kompakt Dikim: 

o Kekik ve yonca gibi bitkiler yatay olarak yayılarak çıplak zemini kaplıyor ve ek alan 

ihtiyacını azaltıyor. Çalılar ve otlar, aşırı kalabalıktan kaçınmak için stratejik olarak 

yerleştirilirken, lonca içindeki simbiyotik ilişkilerden yararlanmalarını sağlamak için zeytin 

ağaçlarına yakın durmaya devam ediyor. 

3. Yaban Hayatı Entegrasyonu: 

• Yararlı Yaban Hayatını Çekmek: 

o Lonca, zeytin ağaçlarının ve diğer bitkilerin sağlığı için gerekli olan arılar ve kelebekler 

gibi faydalı böcekleri ve tozlayıcıları çeken bitkileri içerir. Lavanta, hodan ve kadife çiçeği 

bu popülasyonları destekleyecek kilit bitkilerdir. 

• Haşereleri Caydırma: 

o Lavanta ve kadife çiçeği gibi bazı bitkiler de haşereler için doğal caydırıcı görevi görerek 

zeytin ağaçlarının ve diğer lonca üyelerinin kimyasal müdahalelere gerek kalmadan 

korunmasına yardımcı olur. 

• Yaban Hayatı Çatışmalarını En Aza İndirmek: 

o Tasarım, büyük otçullar gibi loncaya potansiyel olarak zarar verebilecek yaban hayatını 

çekmekten kaçınmaktadır. Doğal bitki seçimi ve stratejik yerleştirme, aksi takdirde alana 

çekilebilecek hayvanların zarar verme olasılığını azaltmaktadır. 

Bu estetik ve pratik hususlar, loncanın yalnızca işlevsel ve üretken olmasını değil, aynı zamanda görsel 

olarak hoşa gitmesini ve çevredeki peyzajla iyi bir şekilde bütünleşmesini sağlar. Doğal, katmanlı tasarım, 

ekolojik sağlık ve sürdürülebilirliği desteklerken sahanın güzelliğini de artırmaktadır. 

 

Adım 8: Özelleştirilebilir Öneriler Sağlayın 
1. Alternatif Bitki Önerileri: 

• Belirli Bitkiler Mevcut Değilse: 

o Yonca: Yonca mevcut değilse, alternatif bir azot bağlayıcı yer örtüsü olarak Fiğ (Vicia spp.) 

kullanmayı düşünün. Fiğ aynı zamanda yabani otları bastırmada ve toprağı 

zenginleştirmede de etkilidir. 

o Lavanta: Eğer lavanta bulmak zorsa, pamuk lavanta olarak da bilinen Santolina (Santolina 

chamaecyparissus) kullanılabilir. Akdeniz iklimlerinde gelişirken benzer aromatik 

nitelikler ve haşere kovucu özellikler sunar. 



o Karakafes: Karakafesin bulunmaması durumunda, Civanperçemi (Achillea millefolium) 

kullanılabilecek bir diğer dinamik akümülatördür. Ayrıca faydalı böcekleri çeker ve toprak 

sağlığını iyileştirir. 

o Hodan: Hodan bulunamıyorsa, Aynısafa (Calendula officinalis) iyi bir ikame olabilir. 

Tozlayıcıları çeker ve parlak çiçekleriyle benzer bir estetik çekicilik sağlar. 

2. Senaryo Tabanlı Planlama: 

• Kuraklık Senaryosu: 

o Uzun süreli kuraklık koşullarında, loncanın su verimliliğini artırmaya odaklanın. Kekik 

(Thymus vulgaris) veya adaçayı (Salvia officinalis) gibi minimum su gerektiren ve kurak 

koşullarda gelişebilen kuraklığa daha dayanıklı bitkiler eklemeyi düşünün. 

o Nemi tutmak ve buharlaşmayı azaltmak için malç tabakasını artırın. Gerekirse, daha 

derin kök büyümesini teşvik etmek için sulama programını derin, daha az sıklıkta 

sulamaya ayarlayın. 

• Yüksek Haşere Baskısı Senaryosu: 

o Haşere baskısı artarsa, loncanın etrafına Fesleğen (Ocimum basilicum) ve Solucan otu 

(Tanacetum vulgare) gibi daha fazla haşere kovucu bitki ekleyin. Fesleğen yaprak bitleri 

ve beyaz sineklere karşı etkiliyken, solucan otu karıncaları, böcekleri ve diğer yaygın 

zararlıları uzaklaştırır. 

o Haşere popülasyonlarını doğal olarak kontrol eden uğur böceği ve dantel kanatları gibi 

yırtıcı böcekleri çekmek için Dereotu (Anethum graveolens) eklemeyi düşünün. 

• Toprak Tükenmesi Senaryosu: 

o Toprakta besin tükenmesi belirtileri görülüyorsa, lonca alanlarında Karabuğday 

(Fagopyrum esculentum) veya Acı Bakla (Lupinus spp.) gibi Yeşil Gübre bitkilerinin 

rotasyonunu uygulayın. Bu ürünler sezon dışında yetiştirilebilir ve daha sonra besin 

maddelerini yenilemek için toprağa ekilebilir. 

o Besin maddelerinin en çok tükendiği alanlara odaklanarak kompost ve organik gübre 

uygulamasını artırın. 

Bu özelleştirilebilir öneriler, loncanın değişen koşullara veya kısıtlamalara uyarlanmasında esneklik 

sunarak uzun vadeli yaşayabilirliğini ve üretkenliğini sağlar. 

 

Adım 9: Uzun Vadeli Sürdürülebilirlik Öngörüleri Sunun 
 

1. Toprak Sağlığı İzleme: 



• Düzenli Testler: pH, besin seviyeleri ve organik madde içeriğini izlemek için 2-3 yılda bir toprak 

testleri yapın. Bu, loncanın toprak verimliliğini artırmadaki etkinliğini izlemenize ve gerektiğinde 

ayarlamalar yapmanıza yardımcı olacaktır. 

• Organik Katkılar: Toprağı kompost, malç ve yeşil gübre gibi organik maddelerle sürekli olarak 

zenginleştirin. Bu uygulama toprak yapısını iyileştirir, faydalı mikrobiyal aktiviteyi destekler ve 

besin kullanılabilirliğini artırır. 

• Dinamik Akümülatörler: Daha derin toprak katmanlarından besin maddelerini çekerek zeytin 

ağaçları ve diğer lonca bitkilerinin kullanımına sunmak için karakafes otu veya civanperçemi gibi 

dinamik akümülatörlerin ekimini sürdürün veya artırın. 

2. Lonca Evrimi: 

• Yeni Bitkilerin Tanıtılması: Lonca olgunlaştıkça, mevcut bitkilerin performansına ve geri 

bildirimlerine dayanarak, daha fazla polen çekici veya azot sabitleyici gibi ortaya çıkan ihtiyaçları 

karşılayabilecek ek bitkileri tanıtmayı düşünün. 

• Bitki Değiştirme: Zaman içinde bazı bitkiler azalabilir veya bulundukları alanı aşabilir. Bunları 

daha genç veya daha uygun türlerle değiştirerek loncanın dengeli ve işlevsel kalmasını sağlayın. 

Örneğin, bir yer örtücü çok agresif hale gelirse, sürünen kekik gibi daha yönetilebilir bir 

seçenekle değiştirilebilir. 

• İklim Değişikliğine Uyum: Artan sıcaklıklar veya değişen yağışlar gibi iklim modellerindeki 

değişiklikleri izleyin ve bunlara uyum sağlayın. Bu, kuraklığa daha dayanıklı türlerin eklenmesi 

veya daha uzun kurak dönemlerle başa çıkmak için sulama programının ayarlanmasını içerebilir. 

 

10. Adım: Özetleyin ve Son İçgörüleri Sunun 
 

1. Tavsiyelerin Özeti: 

• Ana Bitki: Zeytin ağaçları, yonca, karakafes otu, lavanta, biberiye ve hodan gibi çeşitli yardımcı 

bitkilerle desteklenen loncanın ana odağı olmaya devam etmektedir. 

• Lonca Yapısı: Lonca, alanı en üst düzeye çıkarmak, biyolojik çeşitliliği artırmak ve toprak sağlığını 

iyileştirmek için yer örtücüler, otsu katmanlar ve çalılarla dikey katmanlama kullanır. 

• İşleve Özel Bitkiler: Yonca gibi azot bağlayıcı bitkiler ve karakafes otu gibi dinamik biriktiriciler 

toprak verimliliğini artırmak için entegre edilirken, lavanta ve kadife çiçeği gibi haşere kovucu ve 

tozlayıcıları cezbeden bitkiler birliğin genel direncine katkıda bulunur. 

• Çevresel Adaptasyon: Tasarım, Akdeniz iklimini dikkate alarak, tüm bitkilerin verimli su kullanımı, 

rüzgardan korunma ve güneşe maruz kalma stratejileri ile koşullara uygun olmasını sağlar. 

• Bakım ve Yönetim: Budama, kompostlama ve haşere ve hastalıkların izlenmesi de dahil olmak 

üzere mevsimsel bakım programları, loncanın sağlığını ve üretkenliğini sürdürmek için gereklidir. 



• Özelleştirilebilir Stratejiler: Alternatif bitki seçenekleri ve senaryo tabanlı planlama, kuraklık, 

yüksek haşere baskısı veya toprağın tükenmesi gibi değişen koşullara yanıt olarak esneklik sağlar. 

• Uzun Vadeli Sürdürülebilirlik: Devam eden toprak sağlığı izleme, bitki rotasyonu ve lonca evrimi 

potansiyeli, sistemin zaman içinde üretken ve dirençli kalmasını sağlar. 

2. Uygulanabilir Adımlar: 

• Acil Uygulama: 

o Seçilen refakatçi bitkileri, lonca yapısına göre uygun aralık ve konumlandırma sağlayarak 

zeytin ağaçlarının etrafına dikerek başlayın. 

o Toprak koşullarını ve su tutma özelliğini iyileştirmek için gerektiğinde malç ve kompost 

uygulayın. 

o Damla sulama sistemini yeni dikimlerin su ihtiyacını karşılayacak şekilde kurun veya 

ayarlayın. 

• Mevsimsel Görevler: 

o Budama, gübreleme ve bitki sağlığının izlenmesi için mevsimsel bakım programını takip 

edin. 

o Lonca olgunlaştıkça ve geliştikçe ek bitkiler ekleyin veya düşük performans gösterenleri 

değiştirin. 

 


